1

新竹縣政府 112 年 3月份第 2次主管業務會報會議紀錄

壹、 時間：中華民國 112年 3月 14日（星期二）上午 9時 00分

貳、 地點：本府 2樓簡報室

參、 主席：楊縣長文科                           紀錄：宋巧雰

肆、 出席人員：

陳見賢、陳季媛、彭益宣、池燕雲、田昭容、徐元雄、賴江海、

梁淑惠、簡筱芸、江良淵、戴志君、范萬釗、陳欣怡、劉家滿、

古瓊漢、雲天寶、章宗耀、陳美志、黃文琦、周秋堯、魏文元、

林信雄、陳中振、殷東成、朱振群、李安妤、黃國峯、楊郡慈、

徐元棟、江寧增、邱世昌、彭正宇、詹秀連、李銷桂、王金倉、

邱俊良、李國祿、魏嘉憲、彭惠珠、林鶴斯、郭慧龍、羅鈞盛、

魏銘德、靳邦忠、羅之吟、張愷容、鄭依珊、周旻樺、謝一如、

高佩菁、林曉含、王金鳳、王曉明、王曉明、王曉明、王曉明、

伍、 各單位發言：

一、 民政處：

（一） 報告事項：

新竹縣議會第 20屆第 2次臨時會：

1. 新竹縣議會業於 112 年 3 月 9 日上午 11 時於該會召開第

20屆第 1次程序委員會，就新竹縣議會第 20屆第 2次臨

時會議事日程表進行討論及審議，第 20 屆第 2 次臨時會

訂於 112年 3月 20日至 3月 24日止共計 5日在該會議事

堂舉行，議事日程表如附件。

2. 目前本府已送議會待審提案計有 62 件，法規提案 3 件，

一般提案 59件，第 20屆第 2次程序委員會將於 112年 3

月 17日上午 11時在議會第一會議室召開，提案單位局(處)

長務必列席，俾便向議員說明提案之必要性，以利大會審

議順利通過。

 2

3. 各局處之提案，請局處長務必先跟議會黨團、議員溝通說

明，以利大會順利審議。

4. 請各局處首長準時出席第 20 屆第 2 次臨時會，若為非必

要性之事由，請勿請假不列席會議，以示對議會之尊重。

（二） 主席裁示：

此次送議會待審提案計有 62 件，為利提案能審議通過，請

各局處長務必先跟議會黨團、議員溝通說明，並請民政處預

先向議會秘書長協調。（各局處）

二、 交通旅遊處：

   報告事項：

本縣露營場現況說明與下鄉輔導座談會：

1. 交通部 111 年 7月 20 日以交授觀技字第 11140013511 號

令訂定發布「露營場管理要點」並於同月 22日生效。

2. 露營場現況說明：本縣轄內露營場家數約 327家，分佈以

尖石鄉 147家最多，其次是五峰鄉 111家，其他則在關西

鎮、橫山鄉、峨眉鄉等 9個鄉鎮，其中包含 6家合法露營

場(多係因遊樂區及休閒農業區內)，合法率約 2%。

3. 本府為積極輔導轄內露營場業者申請合法，於 111 年 12

月 22 日成立「露營場管理聯合審議稽查小組」，且 112

年編列 400萬預算辦理「新竹縣 112年露營場現況調查與

分級初判計畫及諮詢、輔導作業委託服務案」招標採購

案，於 112 年 2 月 22 日決標，由委外專業團隊成立輔導

團一同輔導露營場合法登記。本處已於 112年 3月 6日邀

集各相關單位召開下鄉座談會之第一次會前會，另將於 3

月 16 日召開第二次會前會，綜整府內各審查單位意見，

於座談會時提供業者統一指引。

4. 首發 2 場座談會規劃於 3 月 27 日在尖石鄉召開，另 29

 3

日則在五峰鄉舉行，後續 3場實體座談會及 1場線上座談

會將依時程陸續安排，屆時請「露營場管理聯合審議稽查

小組」成員（工務處、農業處、地政處、產業處、原民處、

消防局、環保局）一同派員出席，共同輔導欲申請合法登

記之露營場業者。

三、 行政處：

（一） 報告事項：

1. 為發展本府智慧便民服務，歡迎各局處踴躍提供申辦服務

項目：

（1） 配合數位發展部在 109及 110年補助計畫，本府已建

置「雲端聯合服務中心」，感謝教育局於 110 及 111

年度提供公立暨非營利幼兒園招生線上登記及電腦

抽籤服務項目，導入數位部「數位服務個人化

（MyData）」平臺，家長可透過系統查詢招生名額，

同時採用電腦抽籤，過程公開透明，每年約 2,400

至 2,500 個家庭家長不用請假就可報名幼兒園，佔總

數 7成左右，因辦理績效良好，數位部預計於本（112）

年 4月在本府舉辦該項申辦服務之全國觀摩會，屆時

請教育局協助相關事宜。

（2） 另為配合數位部 113 年度補助地方政府資訊應用實

施計畫，歡迎各局處共同發掘及打造民眾有感的智慧

服務，配合及踴躍提供申辦服務項目，相關資料已發

文各單位，有需求者請於 3月 24日前洽本處資訊科。

目前消防局及本處庶務科皆已使用此平台，希望未來

陸續有更多局處能夠使用，提供更多應用服務，讓民

眾對本府施政更有感。

2. 為推動本縣智慧城市發展，歡迎各局處踴躍提供「普及智

 4

慧城鄉生活應用計畫」需求：

（1） 數位部數位產業署推動「普及智慧城鄉生活應用計

畫」，期能結合地方場域及產業能量，鼓勵國內業者

結合地方政府，運用物聯網、人工智慧、前瞻通訊等

新興技術，加速城鄉智慧創新應用普及、改善民眾智

慧生活便利體驗，進而促成智慧生活普及。該計畫

112年度 4大徵案主軸為：「智慧運輸便利生活」、「農

林漁牧數位轉型」、「智慧照護健康促進」及「城市數

位韌性治理」。

（2） 為加速確認地方最急切之需求，數位部數位產業署將

於 3月份辦理地方需求交流工作坊共同討論，凝聚徵

案主題共識，並請各地方政府就前述徵案主軸範疇內

提出需求，以做為計畫研訂徵案主題參考。本處前已

發文請各單位配合填寫需求盤點表，請各單位踴躍提

供，若有相關需求請於 3 月 24 日前洽本處資訊科，

並感謝交通旅遊處、農業處、衛生局派員參加交流工

作坊。

3. 新竹縣市整合溝通平台 MOU簽署儀式記者會：簽署儀式訂

於 112年 3月 16日(星期四)上午 11時於新竹市政府一樓

大廳，由新竹縣長、新竹市長共同簽署合作備忘錄，恭請

縣長、副縣長、秘書長、各局處長蒞臨參與，見證「美好

新竹、新竹更好」的簽約儀式。

（二） 主席裁示：

1. 有關本府智慧便民服務，請各局處研議並踴躍提供申辦服

務項目，另有關「普及智慧城鄉生活應用計畫」，請交旅

處、農業處、衛生局、產發處配合參與交流工作坊。（各

局處）

 5

2. 下週 3 月 16 日辦理的「新竹縣市整合溝通平台 MOU 簽署

儀式」記者會，請各局處首長踴躍參加。（各局處）

四、 衛生局：

   報告事項：

1. 新冠肺炎疫情狀況(至 3月 10日止)：

（1） 國際重要疫情（摘自疾病管制署國際重要疫情）：自

2020年截至 2023年 3月 9日上午 9時，全球累計 201

國/地區計 6 億 7,196 萬 6,271 例確診，其中 688 萬

2,335例死亡；近 1週平均日增確診 14萬 700例，較

前週減少 1%，以美國(32,546)、韓國(12,284)、俄羅

斯(10,449)、臺灣(8,869)及日本(4,263)為多；香港

(720)疫情持平。至於沒有列出的國家，疾病管制署無

相關統計數據。

（2） 國內疫情：全國累積確診人數共 1,008 萬 1,326 人

(47.79%)，本縣累積確診人數共 28 萬 2,996 人

(49.1%)，相較於上週疫情是呈現下降趨勢。

2. 最新防疫政策：

（1） 基於國內外疫情趨緩，自今(112)年 3 月 20 日起，調

整「嚴重特殊傳染性肺炎」疾病通報定義，改為：符

合 COVID-19 併發症(中重症)條件之民眾需通報並隔

離治療，輕症或無症狀民眾如檢驗陽性，不需通報也

不需隔離，但建議進行「0+n自主健康管理」。快篩檢

測結果為陰性，或距離發病日或採檢陽性日(無症狀者

適用)已達 10 天，自主健康管理期間，建議有症狀時

在家休息，避免不必要外出，無症狀或症狀緩解(退燒

至少 1天)後可安心外出；外出時請全程佩戴口罩。

（2） 為降低感染後引發併發症之風險，65歲以上長者、孕

 6

產婦、具慢性病或免疫不全/免疫低下病史者等具

「COVID-19重症高風險因子」之民眾於快篩陽性後，

請儘速就醫，以利醫師及早診治並開立口服抗病毒藥

物。另「0+n 自主健康管理」屬於指引建議性質，由

民眾自主進行，無相關罰則。最後感謝新聞處協助，

即時發布相關訊息。

3. 疫苗施打情形：本縣「疫苗+1 解封安心」接種送好禮活

動仍持續，設籍本縣 50 歲(62 年次)以上接種 COVID-19

疫苗「第 1、2劑」及「第 2次追加劑」，這兩類民眾於本

縣 13 鄉鎮市衛生所完成疫苗接種，即可獲得 500 元商品

禮券及 3劑快篩試劑。

五、 文化局

      報告事項：

本局美術館本期 4 檔展覽，展覽期間自 112 年 3 月 15 日至

4月 9日，歡迎大家蒞臨參觀，相關訊息請參閱書面資料。

六、 教育局：

      報告事項：

1. 新竹縣立勝利國中上樑典禮：勝利國中已在 111學年度開

學，校舍正式啟用，目前招收一年級新生 15個班。全區

工程將在今（112）年 10月完工，特於 112年 3月 17日

於勝利國中舉行上樑典禮，敬邀縣長、副縣長、秘書長及

所有局處長官蒞臨指導。

2. 112 年全中運跆拳道對打比賽將於 3 月 17 日結束，歡迎

大家蒞臨體育館或是透過直播為選手加油。

3. 112 年 3 月 17 日下午 2 時在高鐵竹北站前廣場辦理客家

親子劇《雨馬》記者會，當日下午邀請本縣學校約 350

名學生參與觀賞，其餘場次在 3月 17日晚間，3月 18日、

 7

3月 19日共有 6場次表演，歡迎大家共同蒞臨欣賞。

七、 主計處補充報告：

（一） 報告事項：

新竹縣重要統計指標（中華民國 111年第四季）：

1. 以土地人口部分來說，人口年齡分布情形，本縣幼年人口

比率（0-14 歲）指標數為 15.73%，與全國各縣市比較，

本縣幼年人口數相當高，而老年人口比率（65 歲以上）

指標數為 13.64%，此為負向指標，表示本縣老年人口比

例在全國各縣市為最低，另人口老化指數為 86.71%，是

全國各縣市中最低的，相對來說，本縣人口年齡有年輕化

之趨勢。

2. 至於本縣平均年齡指標為 40.25 歲，從去（111）年第四

季開始超越新竹市，成為全國平均年齡最低的縣市，另有

關人力資源的部分，失業率指標為 3.6%，低於全國各縣

市之失業率。

（二） 主席裁示：

有關社會治安部分，各項統計指標請警察局參考，未來要更

加努力，其餘各局處請參考職掌業務相關之統計指標，可做

為未來施政之衡量標準。（各局處）

陸、 縣長裁示：

全中運賽事已經正式開始，感謝各局處配合辦理相關事宜，全

中運是本縣重要大事，有獲任務分配之局處首長，務必親自出

席，雖過程中會遇到問題，但要面對問題並改革，相信一切會

漸入佳境，大家要共同努力打拼。（各局處）

柒、 散會：上午 9時 00分。